de  consilio  coabbatum  8Uoruiii,cuinc8seiit  nimium  confusanec  inmul- 
lis  observarentur,  quedam  etiam  eorumdem  slatutomm  suis  cerlis  non 
essent  inserta  capitniis,  sunt  renovaka,  necnon  el  in  aliquibus  inmutala, 

ac  etiam  rescisa  in  locis  illis  in  quibus  videbantnr  quod  non  possent 
commode  observari,  anno  Domini  millesimo  ducentesimo  nonagesimo, 

in  capilnlo  generaii.  Eiplicit.  »  Ces  statuts  ont  été  imprimés  par 

Lepaige,  BibUolheca  Praemaruiraiensis  (1633,  in-fol.),  p.  784  et  suiv. 

—  FoL  77.  D*une  autre  main,  extrait  des  actes  du  chapitre  général 
de  1292.  —  Fol.  78.  Calendrier,  à  Tusage  de  Prémontré,  écrit  avant 
la  canonisation  de  saint  Louis  (1297).  — Fol.  84.  «  Ordinariusecclesie 
ordînis  Premonstratensis.  —  Ordînem  annualis  oflBcii  quod  in  ecclesia 

Dci...  »  Publié  par  Lcpaige,  p.  892  et  suiv. 

Vers  1291-1292.  Parchemin.  185  feuillets.  158  sur  103  millim. 
Initiales  de  couleur.  Rel.  veau.  —  (Prémontré.) 

11  (11).  Fol.  1.  Fin  de  la  passion  des  saints  Harcellin  et  Pierre, 

depuis  les  mots  :  «  . .  .qui  in  vicino  morabantur,  ita  ut  ficret  amplius. . .  ̂ 

—  Fol.  2.  «  Vita  domni  Norberti,  primi  patris  nostri.  —  Tanto  procul 
dubio  quisque  fldelis  et  pius  animus...  »  62  chapitres,  dont  la  table 

suit  le  prologue.  Se  termine  par  24  vers,  dont  voici  le  dernier  : 

Hoc  apud  examen  nos  gratia  protegat.  Amen. 

Conforme  à  Pédition  des  Dollandistes  (juin,  I,  819-860).  C*est  la 
vie  attribuée  à  Pabbé  Hugues;  voir  à  ce  sujet  la  préface  de  Wilmans, 

dans lesManumenta  Germaniaehîstorica,  SS.,  XII,  667.  —  Fol.  32.  Titre 
de  la  vie  de  saint  Médard. 

XllP  siècle.  Parchemin.  32  feuillets  à  2  col.  386  sur  266  millim. 
Initiales  de  couleur.  Relié  en  veau  aux  armes  de  Tabbaye  de  Prémontré. 
Possesseur  en  1594  :  Frère  Anthoine  Gervaise.  —  Sur  ce  manuscrit, 

voir  Ed.  Fleury,  k$  Manuscrits  à  miniatures  de  Soissons,  p.  78-80. 

18  (12).  Fol.  1 .  Fragment  de  théologie;  premiers  mots  :  «  Sicut  fumcm 

longam  discordiam,  non  enim  iracundos  tantum...  »  —  Fol.  8.  Vie 

de  saint  Norbert.  Le  début  est  conforme  à  celui  du  manuscrit  précé- 
dent ;  Bn  :  «  Exorcizo  te  per  eum  qui  veoturus  est  judicare  vivos  et 

mortuos  et  seculum  per  ignem.  Amen.  »  —  Fol.  63.  «  Passio  sanctî 
Justi.  —  Ad  morum  edificationem  cl  virtutum  incitamenta...  »  —